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ABSTRAKT

Autorka se v předložené diplomové práci zaměřuje na možnosti využití specifických po-

hybových aktivit z oblasti psychomotorických činností v podpoře rozvoje žádoucích soci-

álních vztahů ve školní třídě a budování zdravé sociální skupiny v kolektivu školní třídy.

V teoretické rovině se zabývá analýzou základních pojmů souvisejících s dítětem v pro-

středí rodiny a mateřské školy, rozvojem sociálních dovedností a psychomotorikou.

V praktické rovině práce autorka ověřuje na vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji

pomocí kvaziexperimentu sestavený intervenční program pohybových aktivit zaměřených

na rozvíjení sociálních dovedností dětí.

Klíčová slova: dítě v sociálním prostředí, sociální dovednosti, pohyb, psychomotorické

aktivity

ABSTRACT

In the submitted diploma thesis, the author focuses on the possibilities of using specific

psychomotor activities in the field of promoting the development of desirable social relati-

ons in the classroom and building a healthy social group in the school class.

On the theoretical level, it deals with the analysis of basic concepts related to the child in

the environment of the family and kindergarten, the development of social skills and psy-

chomotorics. At the practical level, the author verifies an intervention program of mo-

vement activities aimed at developing the social skills of children at a selected kindergar-

ten in the Zlín Region using the quasi-experiment.

Keywords: child in the social environment, social skills, movement, psychomotoractivity
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ÚVOD

Téma diplomové práce mě velmi zaujalo, a zvolila jsem si jej proto, že pohybové a spor-

tovní činnosti dětí jsou mě jak v osobním, tak profesním životě velmi blízké. Možnost zú-

častnit se výzkumného šetření ve vybrané mateřské škole a absolvovat s vybranou skupinou

dětí předškolního věku intervenční program psychomotorických aktivit , byla pro mě velmi

lákavá. Byla jsme zvědavá, jaký vliv budou mít tyto zvolené aktivity na rozvoj sociálních

dovedností u dětí ve zjišťovaných oblastech, především komunikaci, vzájemných vztazích,

kooperaci a dalších.

Tato diplomová práce se zaměřuje na rozvoj dětí, po stránce sociálních dovedností pomo-

cí psychomotorických aktivit.

V teoretické části vymezujeme důležité mezníky ve vztahu dítěte k sociálnímu prostředí a

rodině jako primárnímu socializačnímu činiteli. Charakterizujeme mateřskou školu jako za-

jímavý sociální prostor, který je velmi bohatý na sociální interakce, do nichž dítě vstupuje.

Dále se věnujeme možnosti rozvíjení a hodnocení úrovně sociálních dovedností. Samostatná

kapitola je věnována psychomotorice, která je nedílnou součástí rozvoje sociálních doved-

ností u dětí předškolního věku.

Základními teoretickými východisky této práce jsou klíčové pojmy: dítě v sociálním prostředí,

sociální dovednosti, pohyb, psychomotorické aktivity.

V praktické části se věnujeme kvantitativně orientovanému výzkumu, jehož cílem bylo zjistit,

jaký vliv bude mít intervenční program psychomotorických aktivit na rozvíjení sociálních do-

vedností dětí předškolního věku.

Výzkum probíhal v rámci řešení projektu IGA (IGA/FHS/2015/10 Podpora budování so-

ciálních vztahů v dětském kolektivu prostřednictvím pohybových aktivit) na Univerzitě To-

máše Bati ve Zlíně.

TEORETICKÁ ČÁST

1 DÍTĚ V SOCIÁLNÍM PROSTŘEDÍ

„Dejte mi dítě, než je mu sedm, a bude mé navždy.“ Toto slavné jezuitské pořekadlo upozorňu-

je na velký význam zkušeností, které dítě získá do věku sedmi let (Brierley, 1996, s.9).

V prvních letech života je hlavním socializačním činitelem rodina, postupně se do tohoto celo-

životního procesu zapojuje mateřská škola, popř. obdobná instituce. Dítě překračuje hranice

z intimního, emočně bezpečného prostředí rodiny a dostává se do prostředí nového, dosud ne-

známého. V tomto prostředí je odlišný systém norem a fungování. Dítěti se v tuto dobu utváří

jeho osobnost a mezi hlavní faktory ovlivňující jeho osobnost je rodinná výchova a mateřská

škola.

Vstup dítěte do mateřské školy je pro ně významným životním mezníkem. Z rodinného pro-

středí se dítě dostává do nového sociálního prostředí. Tím se učí zaujímat nové, dosud neznámé

sociální role, rozšiřuje si škálu sociálních kontaktů. Na dítě působí nové socializační vlivy, kte-

ré podporují a rozšiřují přípravu na život v širší společnosti. Mezi základní socializační vlivy

řadíme vztahy v mateřské škole, vztahy ve skupině vrstevníků a hlavně, do doby nástupu do

mateřské školy, vztahy uvnitř rodiny. Komplexně je předškolní období vymezené od narození

dítěte do jeho šesti let. Vágnerová (2012) upřesňuje, že předškolní věk je považován za období

od tří do šesti let až sedmi let, kdy ukončení této fáze není dáno biologickým věkem, ale vstu-

pem dítěte do základní školy. Věkový rozsah rozdělujeme na mladší předškolní věk (od naro-

zení do tří let) a starší předškolní věk (od tří let do šesti let). V mateřských školách je většinou

dále děleno období staršího předškolního věku na mladší děti a předškoláky. Předškoláci jsou

tedy děti v posledním roce před nástupem do základní školy. Mohou mezi ně patřit i děti s od-

kladem školní docházky, které dosáhly šesti let do 1. září, ale do základní školy z určitých dů-

vodů nenastoupily (Průcha, Koťátková, 2013). Mateřská škola by měla tvořit přirozený most

pro přechod od nezávazného dětství k soustavnému vzdělávání. Dává dítěti možnost si hrát, ale

i samostatně řešit praktické úkoly, tvořit, respektovat pravidla, naslouchat druhým a srozumi-

telně se vyjadřovat (Kolláriková, Pupala, 2010). V současnosti se vzdělávání v mateřských

školách zaměřuje především na dítě a jeho individuální potřeby vzdělávací, citové a socializač-

ní. Základem pedocentrické orientace je dítě, péče o něj a rozvoj jeho dispozic. Mateřské školy

více spolupracují s rodinami dětí, a uvolnily prostor i pro výchovné a vzdělávací alternativní

směry. Důraz je také kladen na spolupráci a funkci dětské skupiny (Koťátková, 2008). Dítě

předškolního věku se nejvíce učí pomocí hry. Lze ji považovat za metodu předškolního vzdělá-

vání. Díky ní může postupně zvládat předpoklady k rozvoji všeho, co bude časem potřebovat.

Při spontánní hře se dítě nenásilně a v individuálním tempu
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učí, zkouší, hledá a přemýšlí. Učitelka mateřské školy by se měla pro větší účinek snažit

připravit podmínky, tak aby dítě získávalo patřičnou zkušenost rychleji. V tomto případě

považujeme za hru zvnějšku řízenou motivovanou činnost, která je využívána k naplnění

pedagogických záměrů. Ze stejného principu také vychází prožitkové a situační učení, jež

představuje výběr a uspořádání situací bohatých na výchovné podněty tak, aby v dítěti

vzbudily zájem a přirozeně jej vedly k využívání vlastních schopností (Kolláriková, Pupa-

la, 2010).

1.1 Rodina jako primární socializační činitel

Rodina je z pohledu sociologického definována jako skupina lidí,která je spojena svazkem

manželským, příbuzenským či osvojením. Tito lidé většinou žijí ve společné domácnosti,

kde jsou základem rodiny žena a muž, kteří svědomitě pečují o své děti. Mezi širší rodinu

patří prarodiče, tety, apod. K hlavním funkcím rodiny patří emocionálně-ochranná a vý-

chovně-socializační. Obecně je rodina pro vývoj člověka důležitá zejména kvůli tomu, že

zde dochází k úplně první a nejrozsáhlejší socializaci. Socializaci chápeme jako proces,

kde jedinec (dítě) objevuje lidskou společnost, zaujímá odpovídající pozice ve společné

dělbě úloh a činností (Průcha, 2009). Proces socializace je nejčastěji označovaný jako

vrůstání, včleňování se či zařazování se do společnosti. Dle Řezáče (1998) socializace vy-

žaduje neustálé rozšiřování, prohlubování a rozšiřování sociálních kontaktů v rámci socio-

kulturního systému, který předpokládá permanentní změny osobnosti a jejich vztahů

k okolí. V socializaci je rozlišována fáze primární a sekundární.

Primární socializace probíhá v rodině. Jde o interakci dítěte s rodiči, kde se utváří první

sociální kontakty, zkušenosti a návyky. Vliv rodiny, tak jak dítě roste, se mění. Dítě se


[…]


mohli modifikovat, při dalším provedení u hry „Řetězová honička“, bychom

mohli už na začátku utvořit krátký řetěz 2-4 dětí namísto jednotlivce. Chytat

děti mohou na obou koncích řetězu. U hry déšť, je možno upravit provedení

rozdělením dětí na dvě skupiny. Jedna bude vyhazovat vršky a druhá bude

vnímat jejich padání. U hry „Stejná barva“ lze předem počet vršků a barev

zvolit podle počtu dětí a ony pak vytvořily stejně početné skupinky. U hry

kroužky, lze měnit vzdálenost dětí od obruče včetně její velikosti. U hry „Na

navigátora“ lze trasu různě obměňovat a u menších dětí si nejprve najít způ-

soby navigování. U hry „Veverky a kuny“ lze děti rozdělit do menších sku-

pinek a u hry „Dokonalé město“ lze vytvořit celotýdenní aktivitu U všech

her je možno měnit i místo provedení. Nemusíme využít jen tělocvičnu, ale

také hernu v MŠ, popř. upravený venkovní prostor. S dětmi jsme se rozlouči-

li a některé se již ptaly, jestli se zase uvidíme a co budeme dělat.

Příloha 3: Náplň lekcí psychomotorických aktivit

Datum
téma pohybové

lekce
Cíle Org. formy Metody Pomůcky

23.3. Hry seznamovací

Seznámit děti s progra-
mem pohybových lekcí a
lektory vedoucími pro-

gram, zjistit výchozí úro-
veň motorických doved-

ností dětí

skupinové
vyučování

slovní- vysvětlování,
názorně demonstrač-
ní-předvádění, pozo-

rování

lavičky

30.3.
Hry s psychomoto-

rickým padákem

Naučit děti spolupraco-
vat při činnosti, respek-
tovat druhé, rozvoj ver-

bální komunikace

skupinové
vyučování

metody slovní- vy-
světlování, metody

dovednostně praktic-
ké- napodobování

psychomotorický
padák, nafukovací
balónky, pěnové

míčky, tenisvé míč-
ky

6.4.
Hry s balančními

plošinami, malými
šlapáky

Rozvíjet jemnou a hru-
bou motoriku, verbální

komunikaci, rozvíjet
spolupráci ětí

kooperativ-
ní vyučování

metody názorně-
demonstrační- před-
vádění, pozorování,
instruktáž, metody

slovní-

balanční plošina,
šlapáky malý a velký

13.4.
Hry s papírovými
tácky, létajícími

talíři

Rozvíjet jenmou a hru-
bou motoriku, zvládat

neúspěch, regulvat nega-
tivní emoce

skupinové
vyučování

metody slovní- vy-
světlování, metody

dovednostně praktic-
ké- napodobování,

metody dovednostně
praktické- předvádě-

ní, pozorování

obruče, švihadla,
lana, papírové tác-
ky, létající platsové
talíře, lavička, kri-

matky

27.4. Hry s chůdami

Rozvíjet hrubou jemnou
a motoriku, rozvíjet spo-
luráci dětí, rozvíjet ve-

bální komunikaci

kooperativní
vyučování

metody názorně-
demonstrační- před-
vádění, pozorování,

instruktáž

chůdy, terčíky, lano

4.5.
Hry s nafukovacími

balónky

Spolupracovat ve skupi-
ně, zvládat neúspěch,

negativní emoce, rozvíjet
jemnou a hrubou moto-

riku

skupinové
vyučování

metody slovní- vy-
světlování, metody

dovednostně praktic-
ké- napodobování

nafukovací balónky
různých barev,

deky, síť

11.5.
Hry s houkacími

hadicemi

Rozvoj verbální i nonver-
bální komunikace, rozvoj
spolupráce ve dvojicích,

vnímat a respektovat
druhého

skupinové
vyučování

metody slovní- vy-
světlování, metody

dovednostně praktic-
ké- napodobování

švihadla, lana píš-
ťalka, bubínek,

obruče, rolničky,
kuličky

18.5.
Hry s lavičkami,

šátky, klapičkami
na oči

Rozvíjet spolupráci ve
dvojicích, vnímat a re-

spektovat druhého

skupinové
vyučování

metody názorně
demonstrační, před-
vádění, pozorování,

instruktáž

barevné šátky,
klapičky na oči,

dřevěné lavičky,
díly od švédské

bedny, obruče, lana

25.5.
Hry s dekami,
míčky různých

velikostí

Rozvíjet spolupráci ve
skupině, rozvoj verbální
komunikace, naučit se

vnímat druhé v syn-
chronním pohybu

skupinové
vyučování

metody slovní - vy-
světlování, metody

dovednostně-
praktické napodobo-

vání

deky, tenisové míč-
ky, pingpongové

míčky, pěnové ba-
lóny

8.6.
Hry s velkými

šlapáky -pedaly

Rozvíjet spolupráci ve
dvojicích, vnímat a re-

spektovat druhého, roz-
víjet koordinaci pohybů,
rozvíjet verbální komuni-

kaci

kooperativní
vyučování

metody názorně-
demonstrační- před-
vádění, pozorování,

instruktáž

pedalo, malý velký
šlapák, lana, terčíky

15.6.
Hry s balančními

plošinami

Rozvíjet koordinaci po-
hybů, pracovat ve dvoji-
cích, vnímat a respekto-

vat druhého, rozvíjet
verbální komunikaci

kooperativní
vyučování

metody názorně-
demonstrační- před-
vádění, pozorování,

instruktáž

balanční plošiny,
lana

22.6.
Hry s plastovými

kelímky

Rozvíjet spolupráci ve
dvojicích, zvládat neú-

spěch, negativní emoce,
kreativitu

skupinové
vyučování

metody slovní - vy-
světlování, metody

dovednostně praktic-
ké- napodobování

plastové kelímky
různých velikostí,
tenisové míčky,

pingpongové míčky,
stopky,