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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce předkládá výsledky kvaziexperimentu realizovaného autorkou v rámci
projektu IGA.
Text má logickou strukturu, v teoretické části se autorka dotýká všech stěžejních
témat. Čerpá z aktuálních literárních zdrojů. V teoretické části se však bohužel
objevuje větší množství formálních nedostatků. Jedná se např. o různé zarovnání
jednotlivých odstavců, uvádění „obecných pravd“ bez uvedení autora, některé
literární prameny citované v textu.
Výzkumné šetření ověřovalo vliv intervenčního programu pohybových (především
psychomotorických) aktivit na úroveň sociálních dovedností dětí. Autorka se
značnou měrou podílela na tvorbě struktury pozorování, která byla základním
výzkumným nástrojem. Dále byla využita metoda Kresby lidské postavy a projektivní
zkouška CATO. Při analýze výsledků však autorka vychází pouze z dat

získaných pozorováním. Analýza dat je věcně v pořádku, bylo při ní použito
adekvátních metod vhodných pro daný typ výzkumu. Kromě statistických metod
standardně využívaných v závěrečných pracích pracuje autorka také s koeficientem
determinace. Problém výzkumné části spočívá především v málo početné kontrolní
skupině, k čemuž došlo vlivem organizačních záležitostí při řešení projektu IGA.
Problematické může být také zkreslení celkových výsledků některými extrémními
výsledky získanými od některých dětí, které však vzhledem k již tak nízkému počtu
nebylo možné z výzkumu vyloučit. Tyto nedostatky však autorka v práci otevřeně
přiznává a dostatečně objasňuje důvody, které k nim vedly.

Po celou dobu řešení projektu IGA i při zpracovávání závěrečné práce byl přístup
autorky svědomitý, aktivně se zapojovala do všech činností, konzultovala postup své
práce. Škoda jen, že samotný psaný text (navzdory pravidelným konzultacím)
vznikal již v časové tísni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Byl výzkumný nástroj (záznamový arch pozorování) před realizací výzkumného

šetření ověřen? Pokud ano, jak?
2. Pozitivních výsledků prezentovaných v práci bylo dosaženo realizací programu,

jehož lekce obvykle trvaly 90 – 120 minut. Jak by podle Vašeho názoru ovlivnilo
výsledky zařazování izolovaných aktivit do běžného, každodenního
harmonogramu třídy? Uvažujme o jejich pravidelném začleňování po delší
časový úsek.

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.